

## 平成 20 年 3 月期 第 1 四半期財務・業績の概況

平成 19 年 8 月 2 日

上場会社名 株式会社 ニッキ

上場取引所 東証二部

コード番号 6042

URL <http://www.nikkinet.co.jp/>

代表者 (役職名) 取締役社長 氏名 和田 孝

問合せ責任者 (役職名) 取締役総務部長 氏名 田中 宣夫 TEL (046) 285 - 0228

(百万円未満切捨て)

### 1. 平成 20 年 3 月期第 1 四半期の連結業績 (平成 19 年 4 月 1 日～平成 19 年 6 月 30 日)

#### (1) 連結経営成績 (%表示は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
20年3月期第1四半期	2,446	△26.4	△166	—	△84	—	△87	—
19年3月期第1四半期	3,324	2.0	160	92.4	169	20.4	85	△10.0
(参考)19年3月期	11,956	△11.3	△152	—	△53	—	△472	—

	1株当たり四半期(当期)純利益		潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益	
	円	銭	円	銭
20年3月期第1四半期	△9	35	—	—
19年3月期第1四半期	9	21	—	—
(参考)19年3月期	△50	52	—	—

#### (2) 連結財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率	1株当たり純資産	
	百万円	百万円	百万円	百万円	%	円	銭
20年3月期第1四半期	14,054	5,281	5,281	35.9	537	43	
19年3月期第1四半期	14,056	5,742	5,742	38.2	578	93	
(参考)19年3月期	13,454	5,193	5,193	36.5	523	56	

### 2. 配当の状況

	1株当たり配当金	
	(基準日) 第1四半期末	
	円	銭
19年3月期第1四半期	—	—
20年3月期第1四半期	—	—

### 3. 平成 20 年 3 月期の連結業績予想 (平成 19 年 4 月 1 日～平成 20 年 3 月 31 日)

	売上高	営業利益	経常利益	当期純利益	1株当たり当期純利益	
	百万円	百万円	百万円	百万円	円	銭
中間期	4,800	△200	△150	△150	△15	99
通期	9,500	△80	△50	△100	△10	66

※ 上記の予想は本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づき作成したものであります。実際の業績は、今後様々な要因によって予想数値と異なる可能性があります。

### 4. その他

- (1) 期中における重要な子会社の異動 (連結範囲の変更を特定子会社の異動) : 無
- (2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有
- (3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無

【(注)詳細は、3 ページ【定性的情報・財務諸表等】4. その他をご覧ください。】

【定性的情報・財務諸表等】

1. 連結経営成績に関する定性的情報

平成20年3月期第1四半期の連結売上高は、自動車機器、ガス機器、汎用機器ともに減少し、24億4千6百万円（前年同四半期比26.4%減少）となりました。

自動車機器事業におきましては自動車用気化器の一括生産の終了、ガス機器事業におきましては韓国向け売上の減少、また、汎用機器事業におきましては北米向け売上の減少が、それぞれ主な要因であります。

損益状況につきましては米国製造子会社の製造立ち上がり費用の負担が大きく、経常損失は、8千4百万円、四半期純損失は、8千7百万円となりました。

セグメント別売上高は以下のとおりです。

	自動車機器事業	ガス機器事業	汎用機器事業	不動産賃貸事業	合 計
	百万円	百万円	百万円	百万円	百万円
20年3月期第1四半期	482	886	957	119	2,446
19年3月期第1四半期	928	1,155	1,121	119	3,324
(参考)19年3月期	3,128	3,839	4,508	478	11,956

2. 連結財政状態に関する定性的情報

流動資産につきましては短期貸付金の減少等により、前年同四半期比8億5百万円の減少、固定資産につきましては、投資有価証券の評価額の増加等により前年同四半期比8億3百万円の増加となり資産合計では1百万円の減少となりました。

流動負債におきましては短期借入金4億円の増加、固定負債におきましては繰延税金負債の5億1百万円の増加等により、負債合計では4億5千9百万円の増加となりました。

純資産につきましては利益剰余金7億4千3百万円の減少、有価証券評価差額金3億5千7百万円の増加、少数株主持分1億2千7百万円の減少等により、純資産合計では4億6千1百万円の減少となりました。

3. 連結業績予想に関する定性的情報

連結業績予想につきましては、本年1月より製造販売を開始しました米国製造子会社 NIKKI AMERICA FUEL SYSTEMS,LLC の立ち上がり費用が当初の予定を上回る等、営業利益、経常利益、当期純利益が発表値を下回る見込みとなりました。詳細は、本日開示の「平成20年3月期 中間業績予想の修正に関するお知らせ」および「平成20年3月期 通期業績予想の修正に関するお知らせ」をご覧ください。

4. その他

(1) 期中における重要な子会社の異動（連結範囲の変更に伴う特定子会社の異動）

該当事項はありません。

(2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用

法人税等の計上基準・・・税金等調整前四半期純利益に年間予想税金負担率を乗じて計算しております。

その他影響額が僅少なものにつき一部簡便的な手続きを用いております。

(3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更

該当事項はありません。

5. (要約) 四半期連結財務諸表

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円、%)

科 目	前年同四半期末 平成 19 年 3 月期 第 1 四半期末	当四半期末 平成 20 年 3 月期 第 1 四半期末	増 減		(参考)前期末 (平成19年3月末)
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
<b>(資産の部)</b>					
<b>I 流動資産</b>					
現金及び預金	1,269,879	1,071,166	△198,712		917,544
受取手形及び売掛金	2,548,922	2,313,001	△235,920		2,374,518
たな卸資産	1,588,414	1,767,007	178,593		1,607,368
短期貸付金	603,920	2,368	△601,552		3,173
繰延税金資産	192,340	41,631	△150,709		55,072
その他の流動資産	135,405	334,681	199,276		351,517
貸倒引当金	△12,387	△9,126	3,260		△9,088
流動資産合計	6,326,495	5,520,730	△805,764	△12.7	5,300,106
<b>II 固定資産</b>					
有形固定資産	5,122,039	5,348,578	226,539		5,303,980
無形固定資産	394,683	309,309	△85,373		321,265
投資その他の資産	2,213,245	2,875,881	662,636		2,529,364
固定資産合計	7,729,967	8,533,769	803,802	10.4	8,154,610
資産合計	14,056,462	14,054,500	△1,962	△0.0	13,454,717

(単位：千円、%)

科 目	前年同四半期末 平成 19 年 3 月期 第 1 四半期末	当四半期末 平成 20 年 3 月期 第 1 四半期末	増 減		(参考)前期末 (平成19年3月末)
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
<b>(負債の部)</b>					
<b>I 流動負債</b>					
支払手形及び買掛金	2,180,733	1,832,662	△348,070		1,626,218
短期借入金	490,000	890,000	400,000		890,000
未払費用	233,523	303,069	69,546		242,595
賞与引当金	423,930	393,555	△30,374		239,748
未払法人税等	66,233	15,978	△50,255		10,195
その他の流動負債	635,605	619,145	△16,460		693,880
流動負債合計	4,030,025	4,054,411	24,385	0.6	3,702,638
<b>II 固定負債</b>					
社債	100,000	100,000	—		100,000
長期借入金	918,835	938,971	20,136		947,402
退職給付引当金	2,105,910	1,975,539	△130,370		2,000,603
役員退職引当金	123,582	138,190	14,607		131,857
繰延税金負債	303,402	804,692	501,290		617,184
その他の固定負債	731,735	761,575	29,840		761,962
固定負債合計	4,283,465	4,718,969	435,504	10.2	4,559,011
負債合計	8,313,491	8,773,381	459,889	5.5	8,261,650
<b>(純資産の部)</b>					
<b>I 株主資本</b>					
資本金	500,000	500,000	—		500,000
資本剰余金	31,169	49,674	18,504		49,674
利益剰余金	4,202,174	3,458,346	△743,827		3,597,209
自己株式	△306,872	△293,339	13,533		△293,140
株主資本合計	4,426,471	3,714,682	△711,789	△16.1	3,853,743
<b>II 評価・換算差額等</b>					
その他有価証券評価差額金	910,850	1,268,066	357,216		993,733
為替換算調整勘定	38,721	58,465	19,743		63,885
評価・換算差額等合計	949,571	1,326,531	376,960	39.7	1,057,618
<b>III 少数株主持分</b>	366,928	239,905	△127,023	△34.6	281,705
純資産合計	5,742,971	5,281,119	△461,852	△8.0	5,193,067
負債・純資産合計	14,056,462	14,054,500	△1,962	△0.0	13,454,717

(2) 四半期連結損益計算書

(単位：千円、%)

科 目	前年同四半期末 平成19年3月期 第1四半期末	当四半期末 平成20年3月期 第1四半期末	増 減		(参考)前期末 (平成19年3月末)
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
<b>I 売上高</b>	3,324,524	2,446,375	△878,148	△26.4	11,956,014
<b>II 売上原価</b>	2,714,443	2,109,131	△605,311	△22.3	10,187,981
売上総利益	610,081	337,244	△272,836	△44.7	1,768,033
<b>III 販売費及び一般管理費</b>	449,862	503,475	53,612	11.9	1,920,145
営業利益又は営業損失(△)	160,218	△166,231	△326,449	—	△152,111
<b>IV 営業外収益</b>	33,790	94,478	60,687	179.6	118,492
<b>V 営業外費用</b>	24,366	13,015	△11,351	△46.6	19,833
経常利益又は経常損失(△)	169,642	△84,768	△254,411	—	△53,453
<b>VI 特別利益</b>	—	—	—	—	36,701
<b>VII 特別損失</b>	—	—	—	—	16,886
税金等調整前四半期純利益又は税金等調整前四半期(当期)純損失	169,642	△84,768	△254,411	—	△33,637
税金費用	79,433	31,786	△47,646	△60.0	438,697
少数株主利益	4,694	△28,817	△33,512	—	362
四半期純利益又は四半期(当期)純損失	85,515	△87,737	△173,252	—	△472,698